
Sexta-feira  |||  23 de Outubro de 2020Publicação oficial Edição 3507
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3507 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NN..ºº   3355//22002200--PPMMVV  
SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  

  
 

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira,  tendo 
em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 3.555/2000, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará 
realizar-se ÀS 0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1100  DDEE  NNOOVVEEMMBBRROO  DDEE  22002200,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  NN..ºº   3355//22002200--PPMMVV, cujo 
objeto é o RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  AA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  
EE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  MMÃÃOO  DDEE  OOBBRRAA  PPAARRAA  AABBEERRTTUURRAA  DDEE  PPOOÇÇOOSS  AARRTTEESSIIAANNOOSS  
NNAASS  CCOOMMUUNNIIDDAADDEESS  RRUURRAAIISS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR..  
Os interessados deverão retirar o edital  de licitação no site do Município de 
Virmond: <http://www.virmond.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos,  
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal,  setor de licitações ou pelo e-
mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.  
 

VVIIRRMMOONNDD,,   2222  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22002200..  

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS  MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 188, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2020 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1240/2019, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2020, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 461.626,99 
(quatrocentos e sessenta e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e nove centavos), 
conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações, remanejamento e excesso de arrecadação das fontes de 
recurso conforme segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres); 
003 – Apoio Financeiro aos Municípios – AFM; 
103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 
496 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; 
897 – Aquisição de Minicarregadeira e Triturador de Galhos – Conv SEDU 584/2020. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 001/2020 de 02/01/2020, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 1º de outubro de 2020. 

 
Municipio de Nova Laranjeiras - 2020 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 4873 - Decreto nº 188/2020 de 01/10/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 4352 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1240 2019

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,001.000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 1.000,000,00Remanejamento
Anulação de Dotações 178.000,00178.000,00Suplementar
Excesso de Arrecadação 1.000,00282.626,99Suplementar
Excesso de Arrecadação 281.626,990,00Suplementar

Despesa

02
02.001

04.131.0002.2006 
3.3.90.39.00.00

190 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO 4.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03
03.001

04.122.0003.2012 
4.4.90.52.00.00

560 00000 Recursos Ordinários (Livres)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 4.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06
06.004

15.452.0005.1034 
4.4.90.52.00.00

1715 00897 AQUISIÇÃO DE MINICARREGADEIRA E TRITURADOR DE GALHOS- CONV 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 279.775,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.361.0007.1041 
4.4.90.51.00.00

2080 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
OBRAS E INSTALAÇÕES
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 62.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.001

12.364.0007.2046 
3.3.90.33.00.00

2480 00000 Recursos Ordinários (Livres)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
APOIO AO ENSINO SUPERIOR
DIVISÃO DE ENSINO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 110.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07
07.002

12.361.0007.2055 
3.3.90.30.00.00

2980 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 62.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2067 
3.3.90.30.00.00

3595 00003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.3.90.39.00.00

3850 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 400,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.301.0008.2069 
3.3.90.40.00.00

3890 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 400,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2020 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

09
09.001

10.302.0008.2073 
3.3.72.39.00.00

4210 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09
09.001

10.302.0008.2115 
3.3.90.39.00.00

4230 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.001

08.243.0009.2077 
3.1.90.13.00.00

4520 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 600,00Anulação

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10
10.001

08.243.0009.2077 
3.3.90.36.00.00

4540 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 600,00Acréscimo

Abertura
Remanejamento

Remanejamento Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11
11.002

18.423.0013.1101 
4.4.90.51.00.00

5550 00000 Recursos Ordinários (Livres)
OBRAS E INSTALAÇÕES
APOIO PAPAI - ICMS ECOLÓGICO
DEPARTAMENTO DE POLITICAS AMBIENTAIS
SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 110.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

88
88.001

28.846.0016.2112 
3.3.90.47.00.00

5975 00003 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PASEP
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.851,99Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Remanejamento
Remanejamento
Remanejamento
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

1.000,00
0,00
0,00

178.000,00
178.000,00
282.626,99

0,00

0,00
1.000,00 
1.000,00 

178.000,00
178.000,00

1.000,00 
281.626,99

# 
# 
# 

# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N.º 189, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2020 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1240/2019, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício de 2020, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 56.203,49 
(cinquenta e seis mil, duzentos e três reais e quarenta e nove centavos), conforme relatório de 
alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de excesso de arrecadação das fontes de recurso conforme segue: 

 
885 – Aquisição de Veículo – Conv SEDU 105/2020. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 
pelo Decreto 001/2020 de 02/01/2020, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 1º de outubro de 2020. 

 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2020 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 4890 - Decreto nº 189/2020 de 01/10/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 4352 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1240 2019

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Excesso de Arrecadação 0,0056.203,49Suplementar
Excesso de Arrecadação 56.203,490,00Suplementar

Despesa

10
10.003

08.244.0009.1084 
4.4.90.52.00.00

4775 00885 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - CONV SEDU 105/2020
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AÇÕES SOCIOASSISTÊNCIAIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 56.203,49Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de ArrecadaçãoCrédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

56.203,49
0,00

0,00
56.203,49

# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2020-PMNL 

 
O Município de Nova Laranje iras,  Estado do Paraná,  através da Comissão 

Permanente de Lic itação, torna público a  realização da l ic itação na modalidade 
Tomada de Preços nº 22/2020-PMNL, t ipo menor preço,  às 09:00 horas,  do dia 
10 de Novembro de 2020 ,  na Prefeitura Municipal ,  s ituada à Rua Rio Grande do 
Sul ,  2122 -  Centro -  Fone (42) 3637-1148, cujo objeto  é a contratação de 
empresa em regime de empreitada por preço global  e integral,  para 
reconstrução de bueiro sobre o córrego da anta,  af luente do Rio Guarani,  
local izado na região do Distrito de Rio  Guarani ,  com vão de 7,00m de 
comprimento x 2,00m de largura x 3,20m de altura,  com galeria celular .  

 
A pasta técnica com o inteiro teor do Edital  e seus respectivos modelos,  

adendos e anexos,  poderão ser examinados no endereço acima indicado a partir  
do dia 26 de outubro de 2020, no horário de expediente, ou solic itados através 
do e-mail:  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  
Informações adicionais,  dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
encaminhados à Comissão de Lic itação no endereço su pracitado ou por Telefone 
(42) 3637-1148. 

 
 

 Nova Laranjeiras  -  Pr,  22 de Outubro de 2020. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Presidente da Comissão de Licitaç ão  

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 4 8  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
   
        

  

PORTARIA Nº 107/2020 
  DATA: 22/10/2020 
 
 

Súmula: Prorroga Licença concedida à 
servidora que abaixo menciona.  

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº144/2001 de 06/07/2001, na Seção III, em seu Art. 92,  
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – PRORROGAR a Licença por Doença na Pessoa da Família, 
pelo período de mais 30 (trinta dias), concedida a servidora EVA DE RAMOS 
MEDINA (2201).  
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 2 DE OUTUBRO DE 2020. 
       
 
 

 HILÁRIO CZECHOWSKI 
              Prefeito Municipal   
     
 

 
  

  

PPRROOCCEESSSSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  NNºº  8866//22002200  

TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NN°°..   0055//22002200--PPMMCC  

  

AADDJJUUDDIICCAAÇÇÃÃOO  EE  HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  

  

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso d as atribuições que lhe são 

conferidas por Lei , torna pública a Adjudicação e Homologação do 

procedimento licitatório  modalidade TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº..   0055//22002200--PPMMCC,, 

cujo objeto é a CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  EEXXEECCUUÇÇÃÃOO  DDEE  

OOBBRRAA  DDEE  RREECCAAPPEE  AASSFFÁÁLLTTIICCOO  SSOOBBRREE  PPAAVVIIMMEENNTTAAÇÇÃÃOO  PPOOLLIIÉÉDDRRIICCAA  AA  

SSEERR  EEXXEECCUUTTAADDOO  NNAASS  RRUUAASS  JJOOÃÃOO  AAMMIILLTTOONN  FFAAGGUUNNDDEESS  EE  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

DDEEOODDOORROO  DDAA  FFOONNSSEECCAA,,  NNOO  BBAAIIRRRROO  MMAARRIIAA  AAUUGGUUSSTTAA,,  RRUUAA  

PPRROOJJEETTAADDAA  CC  NNAA  VVIILLAA  NNOOVVAA  EE  RRUUAA  IINNOOCCÊÊNNCCIIOO  RROOCCHHAA  DDEE  AABBRREEUU  

NNAA  VVIILLAA  AAIIRREESS,,  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR,,   de acordo com a ata e 

documentos anexos à seguinte empresa:  

 

- VV..  AALLBBIIEERROO  &&  CCIIAA  LLTTDDAA,,   inscrita no CNPJ n° 79.189.718/0001-28, no 

valor total  de RR$$  555566..339933,,6677  ((qquuiinnhheennttooss  ee  cciinnqquueennttaa  ee  sseeiiss   mmiill   ttrreezzeennttooss  ee  

nnoovveennttaa  ee  ttrrêêss  rreeaaiiss  ee  sseesssseennttaa  ee  sseettee  cceennttaavvooss )) . 

 

Cantagalo/PR, 22 de outubro de 2020. 

  

  

  

JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS ESTADUAL PAA – MODALIDADE COMPRA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA DOAÇÃO SIMULTÂNEA MUNICIPAL. 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020-PMC 

 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, realiza chamada pública para 
convocação de agricultores familiares locais cadastrados no PRONAF à 
apresentação de propostas de fornecimento de alimentos destinados ao 
Programa Aquisição de Alimentos/PAA, modalidade Compra da Agricultura 
Familiar para Doação Simultânea Municipal – PAA Estadual, com dispensa 
de licitação, para doação a pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade 
social, conforme disposto pelo art. 19 da Lei no 10.696/2003. 
 

Os envelopes poderão ser protocolados na Secretaria de Assistência e 
Promoção Social, até o horário de abertura no dia 18 de Novembro de 2020. 

 
A abertura dos envelopes se dará às 14hrs00min do dia 18 de Novembro 
de 2020, Secretaria de Assistência e Promoção Social, na sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185. 

Caso haja necessidade, a administração municipal poderá marcar novas 
datas para análise da documentação e posterior credenciamento dos 
interessados. 

Os interessados poderão obter informações na Secretaria Municipal de 
Assistência e Promoção Social no horário de 8:00h às 17:00h, de segunda a 
sexta-feira. 

O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser obtidos no endereço 
eletrônico: http://cantagalo.pr.gov.br ou através do e-mail: 
licitacaocantagalo@hotmail.com   
 

Cantagalo, 21 de Outubro de 2020. 

 

Jair Rocha da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  
DDIISSPPEENNSSAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  nnºº..  2255//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAA  JJUURRÍÍDDIICCAA  PPAARRAA  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS  DDEE  FFAARRMMAACCÊÊUUTTIICCOO,,  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR,,  PPAARRAA  OO  PPEERRÍÍOODDOO  
MMÁÁXXIIMMOO  DDEE  TTRRÊÊSS  MMEESS..  
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
  
CCOONNTTRRAATTOO  NNºº..  113300//22002200 
CCOONNTTRRAATTAADDOO: DD  LLOOPPEESS  DDAAMMBBRROOSSKKII  CCLLIINNIICCAA  DDEE  EENNFFEERRMMAAGGEEMM  --   MMEE, inscrita no 
CNPJ n.º  27.530.352/0001-05, situada na Estrada Linha Bandeirantes s/nº ,  
Alagado, em Rio Bonito do Iguaçu –  PR, CEP 85.340-000, neste ato 
representado pela Sra. DDAANNIIEELLAA  LLOOPPEESS  DDAAMMBBRROOSSKKII ,  brasileira, portadora do 
CPF/MF n.º  008.084.609-27, e cédula de identidade nº. 6.794.722-3 SSP/PR, 
residente e domiciliado em Rio Bonito do Iguaçu –  PR. 
 
Preço contratado:  

IITTEEMM  DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPEERRÍÍOODDOO  QQTTDD  
VVAALLOORR  

MMEENNSSAALL  
VVAALLOORR  TTOOTTAALL  

1 

Contratação de 1 (um) farmacêutico (a) 
para atuar como responsável na 
farmácia da Secretaria Municipal de 
Saúde, para opinar sobre medicamentos, 
materiais e equipamentos, fornecendo 
especificações técnicas, avaliar receitas 
médicas, supervisionar a unidade de 
farmácia, coordenar, analisar e/ou 
elaborar relatórios, parecer técnico, 
informações e outros dentro de sua área 
de atuação e executar outras tarefas 
estabelecida pela secretaria municipal 
de saúde de Cantagalo/PR, com carga 
horária semanal de 40 horas. 

3 MESES 1  R$ 5.629,00 RR$$  1166..888877,,0000  

TTOOTTAALL  RR$$  1166..888877,,0000  
 

 
 
Data do Contrato : 20 de Outubro de 2020. 
Vigência da ata:  03 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

CON TRATO  Nº 94/2017 
6º TERMO  ADITIVO  
PRAZO E VALOR  
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
De 15 de Outubro de 2020.  
 
 
Contratante:  
MUNI CÍ PIO  DE CAN TAGAL O  
 
Contratada:  
J.I INFORMÁTICA EIRELI-EPP  
CNPJ: 07.273.689/0001-77 
 
Objeto do Contrato:  
Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de 
software, incluindo os seguintes sistemas: Contabilidade Pública,  
Orçamento Anual,  Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e 
Compras, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Co ntrole 
de Frotas, Portal da Transparência, Tributação e Dívida Ativa, Nota Fiscal 
Eletrônica de Serviços e  suporte técnico operacional, para utilização no 
executivo municipal .  
 
VIGÊN CI A CO N TRATUAL: Prorrogado o prazo de execução e vigência para mais 
dose meses,  com novo termino para a data de 15 de Outubro de 2021.  
 
VALO R ADI TADO:  O valore pago mensalmente será de R$ 11.000,00 (onze mil 
reais) mensais,  totalizando um montante de R$ 132.000,00 (cento e trinta e 
dois mil  reais) para o período de dose meses.  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CAN TAG ALO  –  PARAN Á 
 
 
JAIR ROCHA DA SILVA 
Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 

 
 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAASS  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOO    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº..  4499//22002200--PPMMCC  

  

OOBBJJEETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  
GGRRÁÁFFIICCOOSS  DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  TTOODDAASS  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  
CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR..  
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCCIIAADDOORR::   MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  
JJAAIIRR  RROOCCHHAA  DDAA  SSIILLVVAA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
AATTAA  NNºº..  113311//22002200 
DETE NTOR A DA ATA :  AA..PP..   RROODDRRIIGGUUEESS  &&  II..CC  RROODDRRIIGGUUEESS  LL  TTDDAA  --   MMEE, com sede na 
Rua Salgado filho nº 2246 centro no Município  de Cascavel/PR, CEP 85.801-
190 e inscrita no CNPJ sob nº. 05.495.541/0001 -51, representada pelo Sr.  
AADDNNIILLSSOONN  PPEERREEIIRRAA  RROODDRRIIGGUUEESS , portador da Carteira de Identidade RG nº.  
3.908.420-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 663.175.179-91-61.  

Preços registrados:  
A.P.RODRIGUES & I.C.RODRIGUES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 1 CADERNO 

PLANEJAMENTO DIÁRIO: 
CADERNO ESPIRAL 
GRANDE COM 230 
FOLHAS CADERNO 
PLANEJAMENTO DIÁRIO: 
CADERNO ESPIRAL 
GRANDE COM 230 
FOLHAS, CAPA DURA 
COLORIDA, CONTENDO 
FOLHA DE ROSTO COM 
MENSAGEM DE 
ABERTURA COLORIDA, 1 
PÁGINA COM ESTAMPA 
PERSONALIZADA PARA 
OS DADOS DO 
PROFESSOR(A),1 PÁGINA 
PERSONALIZADA PARA 

PROPRIA PROPRIA UN 70,00 26,1429 1.830,00 

 
 
 

ANOTAÇÃO DO 
HORÁRIO, 7 PÁGINAS 
PERSONALIZADAS PARA 
O REGISTRO DOS DADOS 
DOS ALUNOS E SEUS 
RESPONSÁVEIS, 6 
PÁGINAS 
PERSONALIZADAS 
CONTENDO O 
CALENDÁRIO ESCOLAR 
A FIM DE REGISTRAR O 
PLANEJAMENTO DE 
EVENTOS, 3 PÁGINAS 
COLORIDAS INDICANDO 
OS TRIMESTRES (SENDO 
DUAS EM PAPEL 
ADESIVO DESTACÁVEL 
NO FINAL DO CADERNO), 
AS DEMAIS PÁGINAS 
PAUTADAS PARA O 
PLANEJAMENTO DIÁRIO 
DAS AULAS A SEREM 
MINISTRADAS NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL.  

84 1 PASTA INDIVIDUAL DO 
ALUNO, EM CARTOLINA 
180 GR,  MEDINDO 52X35 
CM, COM PASTA 
INDIVIDUAL DO ALUNO, 
EM CARTOLINA 180 GR,  
MEDINDO 52X35 CM, 
COM UM VINCO, UMA 
COR.  

PROPRIA PROPRIA UN 1.000,00 0,70 700,00 

85 1 PASTAS INDIVIDUAL 
COM ABA MEDINDO 
37X54,5CM, EM PAPEL 
SULFITE 180GR, C 
PASTAS INDIVIDUAL 
COM ABA MEDINDO 
37X54,5CM, EM PAPEL 
SULFITE 180GR, COM 
DOIS VINCOS  

PROPRIA PROPRIA UN 10.000,00 0,497 4.970,00 

87 1 PASTAS PARA 
CONFERÊNCIAS COM 
BOLSA, PAPEL DUPLEX 
230GR, 4X0, MEDINDO 3 
PASTAS PARA 
CONFERÊNCIAS COM 
BOLSA, PAPEL DUPLEX 

PROPRIA PROPRIA UN 10.000,00 0,519 5.190,00 

 
 
 

230GR, 4X0, MEDINDO 
32X22CM  

 
TOTAL 

 
12.690,00 

 
AATTAA  NNºº..  113322//22002200  
DETE NTOR A DA ATA :  CCEELLSSOO  SSCCHHNNEEIIDDEERR  PPIIRREESS   MMEE, com sede na Rua Doze de maio 
nº 362 sala 02 centro no Município de Cantagalo/PR, CEP 85.160-000 e 
inscrita no CNPJ sob nº. 02.392.097/0001 -50, representada pelo Sr. CCEELLSSOO  

SSCCHHNNEEIIDDEERR  PPIIRREESS, portador da Carteira de Identidade RG nº.  5.208.748-1 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 740.152.819 -34.  

Preços registrados:  
CELSO SCHNEIDER PIRES - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

4 1 BANNERS EM LONA, IMPRESSÃO 
DIGITAL, MEDINDO 1,25X1.80 
COM ARTE INCLUSA BANNERS 
EM LONA, IMPRESSÃO DIGITAL, 
MEDINDO 1,25X1.80 COM ARTE 
INCLUSA, MÍNIMO DE 2 CORES.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 50,00 72,20 3.610,00 

14 1 CADERNO PLANEJAMENTO 
DIÁRIO: CADERNO ESPIRAL 
GRANDE COM 230 FOLHAS 
CADERNO PLANEJAMENTO 
DIÁRIO: CADERNO ESPIRAL 
GRANDE COM 230 FOLHAS, CAPA 
DURA COLORIDA, CONTENDO 
FOLHA DE ROSTO COM 
MENSAGEM DE ABERTURA 
COLORIDA, 1 PÁGINA 
PERSONALIZADA PARA OS 
DADOS DO PROFESSOR(A),1 
PÁGINA PERSONALIZADA PARA 
ANOTAÇÃO DO HORÁRIO, 7 
PÁGINAS PERSONALIZADAS 
PARA O REGISTRO DOS DADOS 
DOS ALUNOS E SEUS 
RESPONSÁVEIS, 6 PÁGINAS 
PERSONALIZADAS CONTENDO O 
CALENDÁRIO ESCOLAR A FIM DE 
REGISTRAR O PLANEJAMENTO 
DE EVENTOS, 3 PÁGINAS 

IMPRECEL PRÓPRIO UN 80,00 27,8375 2.227,00 



Sexta-feira  |||  23 de Outubro de 2020 Publicação oficialEdição 3507 
2A

 
 
 

COLORIDAS INDICANDO OS 
TRIMESTRES (SENDO DUAS EM 
PAPEL ADESIVO DESTACÁVEL 
NO FINAL DO CADERNO) 6 
PÁGINAS PERSONALIZADAS 
PARA AS ANOTAÇÕES DAS 
AVALIAÇÕES DE CADA ALUNO, 
AS DEMAIS PÁGINAS PAUTADAS 
PARA O PLANEJAMENTO DIÁRIO 
DAS AULAS A SEREM 
MINISTRADAS NO ENSINO 
FUNDAMENTAL.  

21 1 CARIMBO COM BASE EM 
MADEIRA, SIMPLES, COM 
ALMOFADA PARA CARIMBO 
TAMANH CARIMBO COM BASE 
EM MADEIRA, SIMPLES, COM 
ALMOFADA PARA CARIMBO 
TAMANHO M, TINTA DA 
ALMOFADA NAS CORES PRETA 
OU AZUL, MEDIDA DA 
BORRACHA 5X7 CM  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 30,00 23,3333 700,00 

22 1 CARIMBO COM BASE EM 
MADEIRA, SIMPLES, COM 
ALMOFADA PARA CARIMBO 
TAMANH CARIMBO COM BASE 
EM MADEIRA, SIMPLES, COM 
ALMOFADA PARA CARIMBO 
TAMANHO M, TINTA DA 
ALMOFADA NAS CORES PRETA E 
AZUL, MEDIDA DA BORRACHA 
6X3,5CM.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 30,00 18,3333 550,00 

23 1 CARTÃO HIPERDIA FRENTE E 
VERSO, MEDINDO 15X10 CM, 
PAPEL SULFITE 180G , CARTÃO 
HIPERDIA FRENTE E VERSO, 
MEDINDO 15X10 CM, PAPEL 
SULFITE 180G , IMPRESSÃO EM 
PRETO E BRANCO.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 1.000,00 0,26 260,00 

24 1 AGENDA ODONTOLÓGICA  PARA 
PACIENTES, CONTENDO 2 
FOLHAS, MEDINDO 14X22C 
AGENDA ODONTOLÓGICA  PARA 
PACIENTES, CONTENDO 2 
FOLHAS, MEDINDO 14X22CM, 

IMPRECL PRÓPRIO UN 500,00 1,94 970,00 

 
 
 

PAPEL SULFITE 56G, CAPA EM 
PAPEL CARTOLINA 180 GR - COR 
AZUL.  

25 1 CARTÃO VISITA DO ACS, 
MEDINDO 10X15CM, IMPRESSÃO 
EM PRETO E BRANCO CARTÃO 
VISITA DO ACS, MEDINDO 
10X15CM, IMPRESSÃO EM PRETO 
E BRANCO, PAPEL SULFITE 56 GR.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 2.000,00 0,02 40,00 

28 1 CARTAZES INFORMATIVOS 
COLORIDOS MEDINDO 31X44CM, 
PAPEL COUCHE150GR, CO 
CARTAZES INFORMATIVOS 
COLORIDOS MEDINDO 31X44CM, 
PAPEL COUCHE150GR, COM ARTE 
INCLUSA  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 200,00 4,15 830,00 

33 1 CRACHAS FORMATO 36, 
MEDINDO 11X15CM, IMPRESSO 
EM POLICROMIA 4X0, PAPEL 
CRACHAS FORMATO 36, 
MEDINDO 11X15CM, IMPRESSO 
EM POLICROMIA 4X0, PAPEL 
COUCHE180 GR  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 200,00 0,47 94,00 

36 1 CERTIFICADO PARA 
CONCLUSÕES DE CURSOS, 
TREINAMENTOS E 
CAPACITAÇÕES, EM 
CERTIFICADO PARA 
CONCLUSÕES DE CURSOS, 
TREINAMENTOS E 
CAPACITAÇÕES, EM PAPEL 
SULFITE 180G, MEDINDO 
210X297MM, IMPRESSÃO EM 2 
CORES NO MÍNIMO.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 1.200,00 0,7808 936,96 

48 1 FICHA DE ATENDIMENTO CREAS, 
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO 
IMPRESSÃO 1 COR FICHA DE 
ATENDIMENTO CREAS, 
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO 
IMPRESSÃO 1 COR,  PAPEL 
SULFITE 75GR.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 10.000,00 0,07 700,00 

60 1 FOLHA FICHA DIÁRIO DA 
GESTANTE SISPRÉ-NATAL, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPE 

IMPRECEL PRÓPRIO UN 1.000,00 0,12 120,00 

 
 
 

FOLHA FICHA DIÁRIO DA 
GESTANTE SISPRÉ-NATAL, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPEL 
SULFITE 75GR.  

61 1 FOLHA FICHA GERAL DE 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, 
FRENTE E VERSO, TAMANHO 
FOLHA FICHA GERAL DE 
ATENDIMENTO DE PACIENTES, 
FRENTE E VERSO, TAMANHO A4, 
UMA COR, PAPEL SULFITE 75GR.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 5.000,00 0,0494 247,00 

62 1 FOLHA OFÍCIO, TAMANHO A4, 
TIMBRE COLORIDO, PAPEL 
SULFITE 75GR FOLHA OFÍCIO, 
TAMANHO A4, TIMBRE 
COLORIDO, PAPEL SULFITE 75GR  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 5.000,00 0,0574 287,00 

63 1 FOLHA REFERÊNCIA 
ENCAMINHAMENTO , TAMANHO 
A4, UMA COR, PAPEL SULFITE 7 
FOLHA REFERÊNCIA 
ENCAMINHAMENTO , TAMANHO 
A4, UMA COR, PAPEL SULFITE 75 
GR.  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 5.000,00 0,05 250,00 

71 1 FOLHAS REFERENCIAL 
GEOGRÁFICO – SISLOCA, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPEL 
SU FOLHAS REFERENCIAL 
GEOGRÁFICO – SISLOCA, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPEL 
SULFITE 75GR  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 500,00 0,14 70,00 

78 1 PANFLETO FORMATO 18 15X20 
CM, IMPRESSO EM POLICROMIA 
4X1, PAPEL COUCHE PANFLETO 
FORMATO 18 15X20 CM, 
IMPRESSO EM POLICROMIA 4X1, 
PAPEL COUCHE BRILHO 80GR  

IMPRECEL PRÓPRIO UN 2.500,00 0,17 425,00 

91 1 REGISTRO PERMANENTE DE 
VACINAS, FRENTE E VERSO, 
TAMANHO A4, UMA COR, P 
REGISTRO PERMANENTE DE 
VACINAS, FRENTE E VERSO, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPEL 
SULFITE 75GR.  

IMPRECEL  UN 500,00 0,21 105,00 

 
 
 
 

TOTAL 

 

12.421,96 

  
AATTAA  NNºº..  113333//22002200 
DETE NTOR A DA  ATA :  GGRRÁÁFFIICCAA  BBOONNAAPPEELL  LLTTDDAA  MMEE, com sede na Rua Alzira de 
Abreu nº 50 centro no Município de Cantagalo/PR, CEP 85.160-000 e inscrita  
no CNPJ sob nº. 02.350.173/0001 -65, representada pelo Sr. CCLLOODDOOAALLDDOO  BBOONNAA, 
portador da Carteira de Identidade RG nº.  3.794.938 -8 SSP/PR e CPF/MF sob o 
n.º 569.439.039-34.  
 
Preços registrados:  
GRÁFICA BONAPEL LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

2 1 APRAZAMENTO DE IMUNOLOGIA 
PAPEL CARTÃO MEDINDO 20X18, 
1 COR APRAZAMENTO DE 
IMUNOLOGIA PAPEL CARTÃO 
MEDINDO 20X18, 1 COR  

PROPRIO PROPRIO UN 500,00 0,26 130,00 

5 1 BLOCO DE ATENDIMENTO DE 
MÁQUINA AGRICOLA, COM 
CARBONO, CONTENDO 50  BLOCO 
DE ATENDIMENTO DE MÁQUINA 
AGRICOLA, COM CARBONO, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 
VIAS CADA (TOTALIZANDO 100 
FOLHAS), MEDINDO 10X15, PAPEL 
OFFSET SULFITE 75G, IMPRESSÃO 
EM PRETO E BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 30,00 5,00 150,00 

6 1 BLOCO DE ATESTADO DE 
VACINAÇÃO CONTRA 
BRUCELOSE, COM CARBONO, 
CONTENDO BLOCO DE 
ATESTADO DE VACINAÇÃO 
CONTRA BRUCELOSE, COM 
CARBONO, CONTENDO 25 
FOLHAS COM 3 VIAS CADA 
(TOTALIZANDO 75 FOLHAS) 
MEDINDO 15X22, PAPEL OFFSET 
SULFITE MÍNIMO 75G, 
IMPRESSÃO EM PRETO E 

PROPRIO PROPRIO UN 15,00 5,6667 85,00 

 
 
 

BRANCO.  

7 1 BLOCO DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL, COM CARBONO, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 
BLOCO DE INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL, COM CARBONO, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 
VIAS CADA (TOTALIZANDO 100 
FOLHAS) MEDINDO 10X15, PAPEL 
OFFSET SULFITE MÍNIMO 75G, 
IMPRESSÃO EM PRETO E 
BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 30,00 5,8333 175,00 

8 1 BLOCO DE RECEITUÁRIO, 
CONTENDO 100 FOLHAS (APENAS 
1 VIA), COM CARBONO, BLOCO 
DE RECEITUÁRIO, CONTENDO 100 
FOLHAS (APENAS 1 VIA), COM 
CARBONO, MEDINDO 14X21, 
PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO 
EM PRETO E BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 1.500,00 1,2667 1.900,05 

9 1 BLOCO DE ORIENTAÇÃO 
TECNICA, COM CARBONO, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 VIA 
BLOCO DE ORIENTAÇÃO 
TECNICA, COM CARBONO, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 
VIAS CADA (TOTALIZANDO 100 
FOLHAS), PAPEL SULFITE 75G , 
MEDINDO 15X21, IMPRESSÃO EM 
PRETO E BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 20,00 7,00 140,00 

10 1 BLOCO PARA RECEITUÁRIO, COM 
CARBONO, COR AZUL , 
CONTENDO 50 FOLHAS (AP 
BLOCO PARA RECEITUÁRIO, COM 
CARBONO, COR AZUL , 
CONTENDO 50 FOLHAS (APENAS 1 
VIA), PAPEL SUPERBOND 55 G, 
MEDINDO 10X22 .  

PROPRIO PROPRIO UN 100,00 2,85 285,00 

11 1 BLOCO PARA REQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO 50 
FOLHAS COM 2 VIAS CA BLOCO 
PARA REQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL, CONTENDO 50 
FOLHAS COM 2 VIAS CADA 
(TOTALIZANDO 100 FOLHAS), 1º 

PROPRIO PROPRIO UN 100,00 2,85 285,00 

 
 
 

VIA PAPEL SULFITE 56G, 2º VIA 
PAPEL JORNAL, MEDINDO 10X15 , 
IMPRESSÃO EM PRETO E 
BRANCO.  

12 1 BLOCO DE REQUISIÇÃO DE 
EXAMES HEMOGRAMA, COM 
CARBONO, CONTENDO 100 FOL 
BLOCO DE REQUISIÇÃO DE 
EXAMES HEMOGRAMA, COM 
CARBONO, CONTENDO 100 
FOLHAS (APENAS 1 VIA), PAPEL 
SULFITE 75G , MEDINDO 14X22, 
IMPRESSÃO PRETO E BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 600,00 1,225 735,00 

13 1 BLOCO TERMO DE VISTORIA, 
CONTENDO 50 FOLHAS COM 2 
VIAS CADA (TOTALIZAN BLOCO 
TERMO DE VISTORIA, CONTENDO 
50 FOLHAS COM 2 VIAS CADA 
(TOTALIZANDO 100 FOLHAS), 
PAPEL AUTOCOPIATIVO 75 GR, 
TAMANHO A4,  IMPRESSÃO 
PRETO E BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 15,00 11,3333 170,00 

19 1 CARIMBO AUTOMATICO, 
MATERIAL PLÁSTICO, AUTO-
ENTITADO (ALMOFADA INTERNA 
CARIMBO AUTOMATICO, 
MATERIAL PLÁSTICO, AUTO-
ENTITADO (ALMOFADA 
INTERNA), PARA IMPRESSÃO DE 
NOMES OU ENDEREÇOS, COM 
JANELA VISOR NA PARTE 
SUPERIOR DO CARIMBO, BASE 
ANTIDERRAPANTE, MEDIDA DA 
BORRACHA 4,5X1,5 CM, REFIL 
PRETO .  

PROPRIO PROPRIO UN 30,00 39,6667 1.190,00 

20 1 CARIMBO AUTOMATICO, 
MATERIAL PLÁSTICO, AUTO-
ENTITADO (ALMOFADA INTERNA 
CARIMBO AUTOMATICO, 
MATERIAL PLÁSTICO, AUTO-
ENTITADO (ALMOFADA 
INTERNA), PARA IMPRESSÃO DE 
NOMES OU ENDEREÇOS, COM 
JANELA VISOR NA PARTE 
SUPERIOR DO CARIMBO, BASE 

PROPRIO PROPRIO UN 30,00 41,00 1.230,00 

 
 
 

ANTIDERRAPANTE, MEDIDA DA 
BORRACHA 7,30X3,50 CM, REFIL 
PRETO.  

26 1 CARTAZ F2, MEDINDO 60X44CM, 
COM 4 CORES, PAPEL COUCHÊ 150 
GR. CARTAZ F2, MEDINDO 
60X44CM, COM 4 CORES, PAPEL 
COUCHÊ 150 GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 250,00 4,06 1.015,00 

27 1 CARTAZ F2, MEDINDO 60X44CM, 
IMPRESSO EM POLICROMIA 4X0, 
PAPEL COUCHE B CARTAZ F2, 
MEDINDO 60X44CM, IMPRESSO 
EM POLICROMIA 4X0, PAPEL 
COUCHE BRILHO 120 GR  

PROPRIO PROPRIO UN 100,00 4,75 475,00 

29 1 CARTAZES INFORMATIVOS 
COLORIDO MEDINDO 44X62CM, 
PAPEL COUCHÊ150GR, COM 
CARTAZES INFORMATIVOS 
COLORIDO MEDINDO 44X62CM, 
PAPEL COUCHÊ150GR, COM ARTE 
INCLUSA  

PROPRIO PROPRIO UN 200,00 4,00 800,00 

30 1 CARTEIRA SAÚDE DA MULHER, 
MEDIDNO 10X23, EM PAPEL 
CARTOLINA 180 GR, IM CARTEIRA 
SAÚDE DA MULHER, MEDIDNO 
10X23, EM PAPEL CARTOLINA 180 
GR, IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO  

PROPRIO PROPRIO UN 500,00 0,35 175,00 

31 1 CARTÕES VISITA, MEDINDO 
9X5CM , COM DIVERSAS ARTES 
INCLUSA, CORES VARI CARTÕES 
VISITA, MEDINDO 9X5CM , COM 
DIVERSAS ARTES INCLUSA, 
CORES VARIADAS (MÍNIMO 
3CORES) *PEDIDO MÍNIMO 100 
UNIDADES.  

PROPRIO PROPRIO UN 5.000,00 0,169 845,00 

32 1 CRACHÁS EM PAPEL DUPLEX 
230GR, BRANCO, MEDINDO 
9,8X14,8CM, IMPRESSÃO P 
CRACHÁS EM PAPEL DUPLEX 
230GR, BRANCO, MEDINDO 
9,8X14,8CM, IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 6.000,00 0,3083 1.849,80 

 
 
 
34 1 CRACHÁS IMPRESSO EM PAPEL 

CARTÃO 120 GR 10X14CM 
COLORIDO (3 CORES) CRACHÁS 
IMPRESSO EM PAPEL CARTÃO 120 
GR 10X14CM COLORIDO (3 
CORES)  

PROPRIO PROPRIO UN 300,00 0,65 195,00 

35 1 CRACHÁS EM PVC COM DADOS 
VARIÁVEIS E COM CORDÃO, 
IMPRESSÃO EM PRETO E  
CRACHÁS EM PVC COM DADOS 
VARIÁVEIS E COM CORDÃO, 
IMPRESSÃO EM PRETO E 
BRANCO.  

PROPRIO PROPRIO UN 50,00 14,50 725,00 

37 1 ENVELOPE SACO KRAFT 
NATURAL 90 GR, PARA FICHÁRIO 
DE PACIENTES,  MEDIND 
ENVELOPE SACO KRAFT 
NATURAL 90 GR, PARA FICHÁRIO 
DE PACIENTES,  MEDINDO 18X24,  
COM TIMBRE - 1 COR .  

PROPRIO PROPRIO UN 6.000,00 0,2917 1.750,20 

38 1 ENVELOPE BRANCO 90 GR 
MEDINDO 18X24 CM TIMBRE - 1 
COR ENVELOPE BRANCO 90 GR 
MEDINDO 18X24 CM TIMBRE - 1 
COR  

PROPRIO PROPRIO UN 500,00 0,46 230,00 

39 1 ENVELOPE BRANCO 90 GR 
MEDINDO 24X33 CM TIMBRE - 1 
COR ENVELOPE BRANCO 90 GR 
MEDINDO 24X33 CM TIMBRE - 1 
COR  

PROPRIO PROPRIO UN 1.000,00 0,625 625,00 

40 1 ENVELOPE BRANCO 90 GR PARA 
OFICIO TIMBRE - 1 COR 
ENVELOPE BRANCO 90 GR PARA 
OFICIO TIMBRE - 1 COR  

PROPRIO PROPRIO UN 1.000,00 0,25 250,00 

41 1 ENVELOPES BRANCO TIPO 
CARTA 75 GR PARA OFICIO  
ENVELOPES BRANCO TIPO 
CARTA 75 GR PARA OFICIO   

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,337 3.370,00 

42 1 ENVELOPES BRANCO 90 GR TIPO 
SACO MEDINDO 185X248 - 4X0  
ENVELOPES BRANCO 90 GR TIPO 
SACO MEDINDO 185X248 - 4X0   

PROPRIO PROPRIO UN 5.000,00 0,574 2.870,00 

 
 
 
43 1 ENVELOPES BRANCO 90 GR TIPO 

SACO MEDINDO 240X340 – 4X0 
ENVELOPES BRANCO 90 GR TIPO 
SACO MEDINDO 240X340 – 4X0  

PROPRIO PROPRIO UN 5.000,00 0,69 3.450,00 

44 1 FAIXAS EM LONA IMPRESSÃO 
DIGITAL DIMENSÕES A SER 
INFORMADO NO ATO DA S 
FAIXAS EM LONA IMPRESSÃO 
DIGITAL DIMENSÕES A SER 
INFORMADO NO ATO DA 
SOLICITAÇÃO, COM HASTES EM 
MADEIRA NAS ESTREMIDADES 
LATERAIS.  

PROPRIO PROPRIO M² 30,00 31,6667 950,00 

45 1 FAIXAS EM LONA IMPRESSÃO 
DIGITAL, MEDINDO 5X1M, COM 
ARTE FINAL INCLUSA FAIXAS EM 
LONA IMPRESSÃO DIGITAL, 
MEDINDO 5X1M, COM ARTE 
FINAL INCLUSA.  

PROPRIO PROPRIO UN 70,00 202,8571 14.200,00 

54 1 FICHAS DE ATIVIDADE 
COLETIVA, TAMANHO A4, 
FRENTE E VERSO IMPRESSÃO 1 C 
FICHAS DE ATIVIDADE 
COLETIVA, TAMANHO A4, 
FRENTE E VERSO IMPRESSÃO 1 
COR, PAPEL SULFITE 75GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 3.000,00 0,1317 395,10 

55 1 FICHAS DE CADASTRO 
INDIVIDUAL, TAMANHO A4, 
FRENTE  E VERSO IMPRESSÃO 1 
FICHAS DE CADASTRO 
INDIVIDUAL, TAMANHO A4, 
FRENTE  E VERSO IMPRESSÃO 1 
COR, PAPEL SULFITE 75GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,055 550,00 

56 1 FICHA DE REGISTRO DE 
EMPREGADOS IMPRESSÃO 
FRENTE E VERSO UMA COR EM 
CA FICHA DE REGISTRO DE 
EMPREGADOS IMPRESSÃO 
FRENTE E VERSO UMA COR EM 
CARTOLINA PALHA 180G - 
MEDINDO 31X44 CM   

PROPRIO PROPRIO UN 300,00 0,9833 294,99 

57 1 FOLDER MEDINDO 21X31CM, 
COLORIDO (3 CORES) FRENTE E 
VERSO,  PAPEL COUC FOLDER 

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,23 2.300,00 

 
 
 

MEDINDO 21X31CM, COLORIDO (3 
CORES) FRENTE E VERSO,  PAPEL 
COUCHÊ 115GR  

59 1 FOLHA FICHA DE VISITA AGENTE 
COMUNITÁRIO,  FRENTE E 
VERSO, TAMANHO  A4 FOLHA 
FICHA DE VISITA AGENTE 
COMUNITÁRIO,  FRENTE E 
VERSO, TAMANHO  A4, UMA COR, 
PAPEL SULFITE 75GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 5.000,00 0,138 690,00 

66 1 FOLHAS MAPA DE ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL , TAMANHO A4, 
FRENTE E E VERSO,  FOLHAS 
MAPA DE ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL , TAMANHO A4, 
FRENTE E E VERSO, UMA COR, 
PAPEL SULFITE 75GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,0595 595,00 

67 1 FOLHAS PAPEL TIMBRADO CRAS 
4X0, TAMANHO A4, PAPEL 
SULFITE 75GR FOLHAS PAPEL 
TIMBRADO CRAS 4X0, TAMANHO 
A4, PAPEL SULFITE 75GR  

PROPRIO PROPRIO UN 20.000,00 0,1325 2.650,00 

68 1 FOLHAS PAPEL TIMBRADO 
CREAS 4X0, TAMANHO A4, PAPEL 
SULFITE 75GR FOLHAS PAPEL 
TIMBRADO CREAS 4X0, 
TAMANHO A4, PAPEL SULFITE 
75GR  

PROPRIO PROPRIO UN 20.000,00 0,1325 2.650,00 

69 1 FOLHAS PAPEL TIMBRADO SCFV 
4X0, TAMANHO A4, PAPEL 
SULFITE 75GR FOLHAS PAPEL 
TIMBRADO SCFV 4X0, TAMANHO 
A4, PAPEL SULFITE 75GR  

PROPRIO PROPRIO UN 20.000,00 0,1325 2.650,00 

70 1 FOLHAS PAPEL TIMBRADO 
SMAS4X0, TAMANHO A4, PAPEL 
SULFITE 75g FOLHAS PAPEL 
TIMBRADO SMAS4X0, TAMANHO 
A4, PAPEL SULFITE 75g  

PROPRIO PROPRIO UN 20.000,00 0,1325 2.650,00 

72 1 FOLHAS RESUMO DIÁRIO DE 
SERVIÇO ANTIVETORIAL, FRENTE 
E VERSO, TAMANHO  FOLHAS 
RESUMO DIÁRIO DE SERVIÇO 
ANTIVETORIAL, FRENTE E 

PROPRIO PROPRIO UN 3.000,00 0,1067 320,10 

 
 
 

VERSO, TAMANHO A4, UMA COR, 
PAPEL SULFITE 75GR  

73 1 FOLHAS RESUMO SEMANAL DO 
SERVIÇO ANTIVETORIAL, 
TAMANHO A4, PAPEL SULFI 
FOLHAS RESUMO SEMANAL DO 
SERVIÇO ANTIVETORIAL, 
TAMANHO A4, PAPEL SULFITE 
75GR.  

PROPRIO PROPRIO UN 3.000,00 0,1167 350,10 

74 1 IMPRESSÃO DE ADESIVOS EM 
VINIL 0,08MM  IMPRESSÃO 
DIGITAL, COM DIMENSÕE 
IMPRESSÃO DE ADESIVOS EM 
VINIL 0,08MM  IMPRESSÃO 
DIGITAL, COM DIMENSÕES A 
SEREM INFORMADAS NO ATO DO 
PEDIDO  

PROPRIO PROPRIO M² 50,00 30,00 1.500,00 

75 1 INGRESSOS FORMATO 64 7X9CM, 
IMPRESSO EM POLICROMIA, 4X0 
PAPEL COUCHE18 INGRESSOS 
FORMATO 64 7X9CM, IMPRESSO 
EM POLICROMIA, 4X0 PAPEL 
COUCHE180 GR  

PROPRIO PROPRIO UN 1.500,00 0,3567 535,05 

76 1 LIVRO PARECER DISCRITIVO DE 
APRENDIZAGEM COM 45 FOLHAS 
INTERNAS, TAMAN LIVRO 
PARECER DISCRITIVO DE 
APRENDIZAGEM COM 45 FOLHAS 
INTERNAS, TAMANHO A4, CAPA 
EM PAPEL CARTÃO, IMPRESSÃO 
EM PRETO E BRANCO, PAPEL 
SULFITE 75GR   

PROPRIO PROPRIO UN 700,00 3,50 2.450,00 

77 1 OUTDOOR EM LONA IMPRESSÃO 
DIGITAL MEDINDO 4,00X2,50M 
COM ARTE FINAL IN OUTDOOR 
EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL 
MEDINDO 4,00X2,50M COM ARTE 
FINAL INCLUSA  

PROPRIO PROPRIO UN 50,00 380,00 19.000,00 

79 1 PANFLETO FORMATO 18 15X20 
CM, IMPRESSO EM POLICROMIA 
4X0, PAPEL COUCHE PANFLETO 
FORMATO 18 15X20 CM, 
IMPRESSO EM POLICROMIA 4X0, 

PROPRIO PROPRIO UN 5.000,00 0,1598 799,00 

 
 
 

PAPEL COUCHE BRILHO 80G  

80 1 PANFLETOS DIVERSOS, 
COLORIDOS, TAMANHO 15X21CM 
PAPEL COUCHE120GR, 4X0, 
PANFLETOS DIVERSOS, 
COLORIDOS, TAMANHO 15X21CM 
PAPEL COUCHE120GR, 4X0, COM 
ARTE INCLUSA.  

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,1399 1.399,00 

81 1 PANFLETOS DIVERSOS, 
COLORIDOS, TAMANHO 15X21CM, 
PAPEL COUCHE120GR, 4X4 
PANFLETOS DIVERSOS, 
COLORIDOS, TAMANHO 15X21CM, 
PAPEL COUCHE120GR, 4X4, COM 
ARTE INCLUSA.  

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,1989 1.989,00 

82 1 PANFLETOS F16, MEDINDO 
15X21CM,  4 CORES, PAPEL 
COUCHÊ 150 GR PANFLETOS F16, 
MEDINDO 15X21CM,  4 CORES, 
PAPEL COUCHÊ 150 GR  

PROPRIO PROPRIO UN 10.000,00 0,185 1.850,00 

83 1 PASTA EM CARTOLINA 180 GR, 
MEDINDO 31X44CM - UMA COR  
PASTA EM CARTOLINA 180 GR, 
MEDINDO 31X44CM - UMA COR   

PROPRIO PROPRIO UN 1.000,00 0,739 739,00 

86 1 PASTAS MEDINDO 45 X 32 CM, 
COM DOIS VINCOS, PAPEL 
COUCHÊ 300GR, IMPRES PASTAS 
MEDINDO 45 X 32 CM, COM DOIS 
VINCOS, PAPEL COUCHÊ 300GR, 
IMPRESSÃO 4X0, PARA 
CAMPANHAS DE 
DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAIS.  

PROPRIO PROPRIO UN 1.000,00 1,50 1.500,00 

88 1 PASTA PARA PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO, TAMANHO 32 X 48 
CM, COM 2 VINCOS,   PASTA PARA 
PROCESSOS DE LICITAÇÃO, 
TAMANHO 32 X 48 CM, COM 2 
VINCOS,  IMPRESSÃO 4X0, PAPEL 
COUCHÊ 250GR  

PROPRIO PROPRIO UN 300,00 1,7667 530,01 

89 1 PLOTAGEM DOS DIVERSOS 
VEICULOS DA ADMINISTRAÇAO 
MUNICIPAL, COM DIMENSÕ 

PROPRIO PROPRIO M² 100,00 55,00 5.500,00 



Sexta-feira  |||  23 de Outubro de 2020Publicação oficial Edição 3507
3A

 
 
 

PLOTAGEM DOS DIVERSOS 
VEICULOS DA ADMINISTRAÇAO 
MUNICIPAL, COM DIMENSÕES A 
SEREM INFORMADAS NO ATO DO 
PEDIDO – ADESIVO AUTOMOTIVO 
0,10MM, IMPRESSÃO DIGITAL.  

90 1 REGISTRO DIÁRIO DE COMBATE 
A DENGUE PNCD, FRENTE E 
VERSO, TAMANHO A4,  REGISTRO 
DIÁRIO DE COMBATE A DENGUE 
PNCD, FRENTE E VERSO, 
TAMANHO A4, UMA COR, PAPEL 
SULFITE 75GR  

PROPRIO PROPRIO UN 2.000,00 0,15 300,00 

 

TOTAL 

 

94.436,40 

 
 
AATTAA  NNºº..  113344//22002200 
DETE NTOR A DA ATA :  MMAARRCCEELLOO  SSIIMMOONNII   MMEE, com sede na Rua Manoel Teixeira nº  
50 sala 01 centro no Município de Tapejara/RS, CEP 99.950-000 e inscrita no 
CNPJ sob nº. 04.664.811/0001 -48, representada pelo Sr. MMAARRCCEELLOO  SSIIMMOONNII , 
portador da Carteira de Identidade RG nº.  40.369.201 -73 SSP/RS e CPF/MF sob 
o n.º  977.786.130-34.  

Preços registrados:  
MARCELO SIMONI 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

1 1 ADESIVOS VINIL MEDINDO 20X10CM, 
IMPRESSÃO DIGITAL COM ARTE 
INCLUSA ADESIVOS VINIL MEDINDO 
20X10CM, IMPRESSÃO DIGITAL COM 
ARTE INCLUSA, CORES VARIADAS, 
COM NO MÍNIMO TRÊS CORES  

SIMONI SIMONI UN 5.000,00 0,78 3.900,00 

3 1 BANNERS EM LONA, IMPRESSÃO 
DIGITAL, DIMENSÕES A SER 
INFORMADO BANNERS EM LONA, 
IMPRESSÃO DIGITAL, DIMENSÕES A 
SER INFORMADO NO ATO DA 
SOLICITAÇÃO, COM HASTES EM 
MADEIRA NAS ESTREMIDADES 

SIMONI SIMONI M² 40,00 47,25 1.890,00 

 
 
 

SUPERIOR E INFERIOR, COM NO 
MÍNIMO 2 CORES.  

16 1 CAPA PARA BLOCO DE PRODUTOR 
RURAL MEDINDO 32X64CM (TRÊS 
DOBRAS), PAPEL CAPA PARA BLOCO 
DE PRODUTOR RURAL MEDINDO 
32X64CM (TRÊS DOBRAS), PAPEL 
DUPLEX 250GR, IMPRESSÃO EM PRETO 
E BRANCO  

SIMONI SIMONI UN 1.200,00 0,6958 834,96 

17 1 CAPA PARA BLOCO IPTU, MEDINDO 
11X42 CM, CORTE ESPECIAL, PAPEL 
SULFITE  CAPA PARA BLOCO IPTU, 
MEDINDO 11X42 CM, CORTE ESPECIAL, 
PAPEL SULFITE 150GR, IMPRESSÃO EM 
PRETO E BRANCO  

SIMONI SIMONI UN 2.000,00 0,16 320,00 

46 1 FICHA PARA CADASTRO NO SISTEMA 
INTEGRADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
TAMANHO A4, FICHA PARA CADASTRO 
NO SISTEMA INTEGRADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, TAMANHO A4, EM PAPEL 
SULFITE 180 GR.  

SIMONI SIMONI UN 800,00 0,425 340,00 

49 1 FICHA DE ATENDIMENTO 
ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL, 
TAMANHO  A4, FRENTE E VE FICHA DE 
ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 
INDIVIDUAL, TAMANHO  A4, FRENTE E 
VERSO IMPRESSÃO 1 COR, PAPEL 
SULFITE 75 GR.  

SIMONI SIMONI UN 1.000,00 0,07 70,00 

50 1 FICHA DE RECONHECIMENTO 
GEOGRÁFICO, TAMANHO A4, FRENTE E 
VERSO IMPRESS FICHA DE 
RECONHECIMENTO GEOGRÁFICO, 
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO 
IMPRESSÃO  1 COR, PAPEL SULFITE 75 
GR.  

SIMONI SIMONI UN 1.000,00 0,10 100,00 

51 1 FICHA DE VISITA DOMICILIAR, 
TAMANHO A4, IMPRESSÃO PRETO E 
BRANCO, PAPE FICHA DE VISITA 
DOMICILIAR, TAMANHO A4, 
IMPRESSÃO PRETO E BRANCO, PAPEL 
SULFITE 75GR  

SIMONI SIMONI UN 4.000,00 0,0925 370,00 

52 1 FICHA INDIVIDUAL DE ATENDIMENTO, 
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO 

SIMONI SIMONI UN 5.000,00 0,078 390,00 

 
 
 

IMPRESSÃO  FICHA INDIVIDUAL DE 
ATENDIMENTO, TAMANHO A4, FRENTE 
E VERSO IMPRESSÃO 1 COR, PAPEL 
SULFITE 75GR.  

53 1 FICHA DE PROCEDIMENTO, TAMANHO 
A4, IMPRESSÃO 1 COR, PAPEL SULFITE 
75GR FICHA DE PROCEDIMENTO, 
TAMANHO A4, IMPRESSÃO 1 COR, 
PAPEL SULFITE 75GR.  

SIMONI SIMONI UN 3.000,00 0,09 270,00 

64 1 FOLHAS DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
BÁSICA, TAMANHO  A4, FRENTE E 
VERSO, U FOLHAS DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO BÁSICA, TAMANHO  A4, 
FRENTE E VERSO, UMA COR, PAPEL 
SULFITE 75GR.  

SIMONI SIMONI UN 2.000,00 0,0675 135,00 

65 1 FOLHAS MAPA DE ACOMPANHAMENTO 
NUTRICIONAL, SISVAN, FRENTE E 
VERSO, TAM FOLHAS MAPA DE 
ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL, 
SISVAN, FRENTE E VERSO, TAMANHO 
A4, UMA COR, PAPEL SULFITE 75GR  

SIMONI SIMONI UN 2.000,00 0,095 190,00 

 

TOTAL 

 

8.809,96 

 
AATTAA  NNºº..  113355//22002200 
DETE NTOR A DA  ATA :  NNOORRTTEE  IINNDDÚÚSSTTRRIIAA  GGRRÁÁFFIICC AA  LLTTDDAA, com sede na Rua Perola 
do Vale nº 55 sala 01 bairro Itoupava central no Município de Blumenau/SC,  
CEP 89.062-212 e inscrita no CNPJ sob nº. 18.486.182/0001 -18, representada 
pelo Sr. MMAAIICCOONN  HHEENNRRIIQQUUEE  AALLBBAANNOO, portador da Carteira de Identidade RG nº.  
4.924.112 SSP/SC e CPF/MF sob o n.º 070.615.769 -95.  

 
Preços registrados:  
NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 
total 

18 1 CAPA PARA PROCESSAMENTO DA 
DESPESA, MEDINDO 21X44CM , PAPEL 
SULFITE 12 CAPA PARA 
PROCESSAMENTO DA DESPESA, 

PROPRIA CAPA UN 1.000,00 0,915 915,00 

 
 
 

MEDINDO 21X44CM , PAPEL SULFITE 
120 GR, IMPRESSÃO EM PRETO E 
BRANCO.  

47 1 FICHA DE ATENDIMENTO CRAS, 
TAMANHO A4, FRENTE E VERSO 
IMPRESSÃO 1 COR, FICHA DE 
ATENDIMENTO CRAS, TAMANHO A4, 
FRENTE E VERSO IMPRESSÃO 1 COR, 
PAPEL SULFITE 75GR.  

PROPRIA FICHA UN 10.000,00 0,048 480,00 

58 1 FOLHA FICHA DE PESO, FRENTE E 
VERSO, TAMANHO A4, UMA COR, 
PAPEL SULFIT FOLHA FICHA DE PESO, 
FRENTE E VERSO, TAMANHO A4, UMA 
COR, PAPEL SULFITE 75GR  

PROPRIA FOLHA 
A4 

UN 4.000,00 0,0875 350,00 

 

TOTAL 

 

1.745,00 

 
Data da ata: 20 de Outubro de 2020. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2020 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA   O 
Presidente da ACIQI - Associação Comercial e Empresarial de Quedas do Iguaçu -, no 
uso de suas atribuições legais e Estatutárias,   
  
CONVOCA  
  
Os seus associados, regularmente filiados e quites com suas obrigações para a 
APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO ESTATUTARIA:  
  
a) No dia 05 de novembro de 2020 (quinta-feira) – as 19:00 horas, na sede da ACIQI, sito 
à Rua Marfim, 666, centro, na cidade de Quedas do Iguaçu, Paraná, acontecerá a 
APROVAÇÃO DA 5º ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA (conforme cópia afixado em 
mural na ACIQI);  
  
Outrossim, esclarece:  

1) Todos os associados quites com a tesouraria poderão participar e votar na 
assembleia. 

2) A Assembleia ocorrerá de forma presencial na sede da ACIQI, no endereço acima 
listado seguindo as normas da OMS – Organização Mundial da Saúde. 

  
Comunique-se e publique-se,                            
 

  Quedas do Iguaçu, 22 de outubro de 2020.  
  
  
  

  
Rodrigo Leandro Guzzo 
 Presidente Gestão 2018/2020 
 
 
 
 
 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL  E  INDUSTRIAL DE QUEDAS DO IGUAÇU 
FUNDADA EM 29/03/83 

Declara de  UTILIDADE  PÚBLICA  pela  Lei  Municipal  n.º 11/83 de 10/06/83 
Sede: Rua Marfim, 666  – Fone (046) 532-1464  –  CNPJ: 78.119.450/0001-95 
85460-000                -              QUEDAS DO IGUAÇU            -             PARANÁ 

Preparatório para 
o Enem acontecerá 
em janeiro de 2021

AS AULAS SERÃO REMOTAS E OS ALUNOS 
PODERÃO ACOMPANHAR TUDO AO VIVO

 PELA TV ASSEMBLEIA E PELA INTERNET

A pandemia virou o mundo de 
cabeça para baixo e mexeu na 
rotina de quem estava na pre-

paração para o Exame Nacional do Ensino 
Médio (Enem), e para os principais vesti-
bulares do país. Mesmo com as provas 
adiadas e com as aulas presenciais ainda 
suspensas, é fundamental manter a de-
dicação aos estudos e o foco em garantir 
uma vaga no Ensino Superior. Para contri-
buir com esse novo processo de aprendi-
zagem, a Assembleia Legislativa do Paraná 
realiza na próxima terça-feira (27), a partir 
das 8h30, mais um aulão preparatório do 
Projeto Assembleia no Enem.
        “Nós acreditamos na educação e é 
por isso que abrimos esse espaço para 
contribuir com a formação dos nossos 
jovens”, afirma o presidente da Assem-
bleia Legislativa do Paraná, deputado 
Ademar Traiano (PSDB). O primeiro se-
cretário do Legislativo, deputado Luiz 
Claudio Romanelli (PSB), complementa 
que “esta ação demonstra o respeito do 
Poder Legislativo do Paraná pela educa-
ção e, principalmente, pelos jovens”.

Aulão online
Seguindo os protocolos sanitários, in-
felizmente, nesta edição, não será pos-
sível reunir os alunos no Plenário do Le-

gislativo. Nas seis edições anteriores do 
aulão, mais de 4 mil estudantes acompa-
nharam presencialmente as aulas. Des-
ta vez, os professores da ONG Instituto 
Educacional Eureka irão ministrar aulas 
on-line que serão transmitidas ao vivo 
pela TV Assembleia (canal aberto 10.2 e 
16 pela Claro/Net), pelo site da Assem-
bleia (www.assembleia.pr.leg.br) e tam-
bém pelas redes sociais oficiais do Le-
gislativo. No site do Projeto Assembleia 
no Enem (http://www.assembleia.pr.leg.
br/assembleia-no-enem) os alunos tam-
bém terão acesso ao novo caderno de 
exercícios.
      Durante o aulão, os professores irão 
abordar as áreas de conhecimento exigi-
das nas provas do Enem, Ciências Huma-
nas, Ciências da Natureza, Matemática 
e Linguagens, que estão previstas para 
serem aplicadas em janeiro e fevereiro 
de 2021. A iniciativa também conta com 
o apoio do Núcleo Regional de Educação 
de Curitiba da Secretaria de Estado da 
Educação.

O Projeto
    O “Assembleia no Enem” começou 
em 2015, quando a Diretoria de Comu-
nicação da Assembleia Legislativa do 
Paraná passou a exibir na TV Assem-
bleia videoaulas com os professores 
do Instituto Educacional Eureka. A 
parceria deu resultados tão positivos 
que no ano seguinte as aulas deixa-
ram de ser exclusivamente por vídeo 
e passaram a lotar o Plenário do Le-
gislativo em aulões inéditos. Também 
foram distribuídos 3 mil cadernos de 
exercícios com questões de provas 
anteriores do Enem.

 Em 2019 mais de 700 estudantes lotaram 
o plenário da Assembleia

Dálie Felberg/Alep



Sexta-feira  |||  23 de Outubro de 2020 Publicação oficialEdição 3507 
4A

Paraná fará primeira experiência no 
país de grande show com áreas isoladas
A ÁREA COMPORTA ATÉ 3 MIL PESSOAS QUE DEVEM SER DISTRIBUÍDAS EM 692 CAMAROTES DE 4 M2

Por Estadão Conteúdo

As imagens parecem 
saídas de um filme de 
ficção distópica, e nin-

guém jamais acreditou que elas 
poderiam se tornar reais. Pois, 
com a epidemia da covid-19 ain-
da fora de um nível de segurança 
razoável, elas chegam feste-
jadas como uma novidade que 
pode se espalhar pelo meio do 
entretenimento em pouco tem-
po. Um grande palco ao ar livre 
tendo à sua frente pequenas 
ilhas para até quatro pessoas 
cada, sem que ninguém possa 
sair de sua área controlada. Os 
que quiserem chamar o garçom 
ou usar o banheiro devem mar-
car hora por um aplicativo. A si-
tuação já vivida em pequenos 
bares e casas de show não ha-
via chegado ainda aos grandes 
espaços, até o anúncio de um 
empreendimento em Pinhais, na 
grande Curitiba.

Teste de fogo
O projeto de nome Arena Pla-
neta Drive-In vai estrear com o 

que pode ser chamado de tes-
te de fogo, um show da dupla 
Maiara & Maraisa. Isso porque 
a plateia deve lotar de fãs que 
nem sempre estão dispostos 
a ver seus ídolos de uma área 
restrita. A área comporta até 3 
mil pessoas que devem ser dis-
tribuídas em 692 camarotes de 
quatro metros quadrados e dis-
tanciados um do outro. "Che-
gou a hora de descer do carro 
e curtir bons shows da maneira 
que eles merecem: dançando e 
cantando", diz Patrik Cornelsen, 
diretor da empresa, em um tex-
to enviado à imprensa.
O que acontecer no palco será 
filmado em tempo real e exibido 
em três telões com uma tecno-
logia de definição 4K. "O forma-
to drive-in foi uma grande esco-
la para nós. Aprendemos muitas 
coisas nos últimos meses e 
chegamos ao projeto ideal para 
a realização de shows com dis-
tanciamento social. Hoje, te-
mos uma opção única no País, 
100% aprovada pelos órgãos 

municipais", diz Nelson Bolduan, 
diretor do Expotrade, o nome do 
lugar em que a experiência será 
instalada.
A iniciativa que não chegou a 
outras capitais tem sido con-
siderada um passo além dos 

drive-ins tradicionais. Até aqui, 
as pessoas viram shows, peças 
de teatro e exposições dentro 
de seus carros. Nenhum for-
mato havia proposto que elas 
descessem dos automóveis em 
quantidade tão grande. Mas, 

enquanto os realizadores co-
memoram, é preciso ter caute-
la. Os gráficos mostram os nú-
meros da pandemia resistentes 
e a eficácia de qualquer estru-
tura para 3 mil pessoas nesse 
contexto se torna perigosa. 

90% dos casos de intoxicação 
ocorrem dentro de casa

     18% dos casos de intoxicações 
na infância ocorrem no Paraná. E 
a maior parte acontece dentro de 
casa. Por isso, em um período em 
que as pessoas estão mais den-
tro de casa, é preciso redobrar 
os cuidados com os pequenos. 
Foi para falar desse tema que o 
programa Assembleia Entrevis-
ta, da TV Assembleia, convidou 
a bióloga da Divisão de Vigilância 
de Zoonoses e Intoxicações da 
Secretaria Estadual da Saúde, 
Juliana Cequinel.
Como os números constatados 
no estado são altos, a Secretaria 
lançou a campanha de “Preven-
ção do Envenenamento Infantil” 
neste mês de outubro, aprovei-
tando as comemorações do Dia 

da Criança para fazer o alerta.
Ao longo da entrevista, Juliana 
explicou que a maior parte dos 
envenenamentos ocorre dentro 
de casa e que os medicamentos 
são os que mais causam intoxi-
cação. “Quase 90% dos casos 
acontecendo em casa é um sinal 
de alerta para pais e responsá-
veis, porque quase metade des-
ses casos é por medicamentos.  
Significa que as crianças, que 
são curiosas por natureza, estão 
tendo acesso facilitado a eles”, 
indicou.

Automedicação
A automedicação, a superdosa-
gem e o uso de remédios errados 
também preocupam os especia-

listas. “Remédios só devem ser 
administrados por recomenda-
ção médica. Ainda mais, quando 
se trata de crianças. Já as dosa-
gens e a utilização de forma errô-
nea, muitas vezes, ocorrem por 
falta de atenção dos pais mesmo. 
Um frasco errado ou a simples 
falta de uma leitura na receita ou 
na bula”.
Produtos de limpeza também es-
tão entre os principais causado-
res de intoxicação em crianças 
e pelos mesmos motivos que os 
medicamentos: acesso fácil e os 
atrativos das embalagens. “Nor-
malmente, são coloridas, chei-
rosas. E se estão em um local de 
fácil alcance, é natural que os pe-
quenos coloquem na boca”, aler-
tou a bióloga. “A orientação é que 
sejam armazenados em lugares 
mais altos e, de preferência, em 
armários trancados”, comple-
mentou.
Juliana também orientou que 

as pessoas não armazenem em 
casa raticidas ou inseticidas. 
“São produtos muito tóxicos e 
que só devem ser armazenados 
por empresas autorizadas pela 
vigilância sanitária. E não estou 
falando apenas dos líquidos. Mas 
daqueles que são utilizados em 
tomadas, que podem ser facil-

mente confundidos com doces 
ou pastilhas pelas crianças”.
A faixa etária onde se registram 
mais casos de intoxicação é por 
volta dos quatro anos de idade. 
Segundo Juliana Cequinel, isso 
ocorre justamente pela curiosi-
dade que essa faixa etária tem.  
“É a fase da experimentação oral.

O teste de fogo será com um show da dupla Maiara & Maraisa

Divulgação


